[2] *Hanc (scil. paludem) si nostri transirent hostes expectabant;* (Caes., *Gall.* 2,9,1)

«L'ennemi attendait pour le cas où les nôtres entreprendraient de franchir ce marais;»

où *si p* est interprété comme une complétive.

Or la possibilité de traduire dans les deux exemples *si* par «pour le cas où» fait deviner à quel point les deux énoncés sont structurellement liés à l'origine ².

Au titre de «cas voisin» est ensuite traité le tour *miror si*, qui du fait qu'il alterne avec *miror quod* ou *miror* + proposition infinitive est classé automatiquement parmi les complétives directes. Pour terminer, chez les mêmes auteurs, une remarque très rapide sur un emploi de *si* proche de *ut* complétif, au sens de «à savoir que», dans *totum in eo est si ...*, auquel est assimilé l'emploi de *si* dans *sufficere tibi debet si ...*. La réduction des deux derniers exemples cités à un même emploi est de toute évidence inacceptable: la traduction par «à savoir que» suggère une valeur explicative, compatible avec le premier tour cité *totum in eo est si* (où *si* explicite la séquence cataphorique *in eo*), mais exclue dans le dernier. Le défaut essentiel de cette présentation est son parti pris d'analyse plane: on regrette l'absence d'une perspective diachronique et la négligence de la structure sémantico-logique profonde, qui seule pourrait révéler les affinités qui existent entre les différents types de propositions introduits par *si*. Ce qui vaut pour *si* est vrai aussi pour d'autres conjonctions, tels *postquam*, *quamuis*, etc., que les

² Voir C. BODELOT (1998a).

grammaires ne mentionnent même pas - apparemment en raison de leur valeur sémantique forte - comme introducteurs potentiels d'une complétive.

Dans ce qui suit, notre objectif est de comparer les subordonnées dites complétives à toutes celles qui, bien que relevant originellement de la classe des circonstancielle, admettent, dans un contexte déterminé, une commutation avec elles. De cette possibilité d'échange se dégage l'impression d'une transitivité à géométrie variable qui, par rapport aux différentes classes de subordonnées distinguées dans les grammaires traditionnelles, atteste l'existence de vastes zones d'intersection. Dans ce cas, c'est seulement par référence à certaines structures de base qu'il est possible de démêler les fils et de saisir les engrenages complexes qui déterminent l'aspect superficiel que tel énoncé revêt en discours.

2. Propriétés définitoires et contrastives de la subordonnée complétive par rapport à la subordonnée circonstancielle